Дело № 5-25-306/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

29 июня 2017 г.                                                                                                  г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,                          ул. Симферопольская, д.1, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.8 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ференс Руслана Владимировича, персональные данные,

у с т а но в и л:

Ференс Р.В., дата в 06 час. 40 мин., находясь по месту своего жительства по адресу: адрес хранил газовый пистолет марки «марка», калибра 8мм, заводской №***** без разрешения (лицензии) на хранение и ношение оружия, в нарушение требований ст.22 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», а также пункта 54, 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 N 814,  то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Ференс Р.В. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме и пояснил, что проживает в неблагополучном районе поэтому хранил в личных целях газовый пистолет, зарегистрировать пистолет не мог, т.к. не получал паспорт.
Статьей 22 Федерального закона от 13.12.1996 г. N 150-ФЗ "Об оружии" предусмотрено, что хранение гражданского оружия и патронов к нему разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.
Согласно пунктов 54, 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. N 814, хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия. Ношение и использование оружия гражданами Российской Федерации осуществляется на основании выданных органами внутренних дел разрешений, в частности, в целях самообороны.
Ференс Р.В. разрешение на хранение и ношение газового пистолета не имеет.
Вина Ференс Р.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными судом доказательствами, а именно: копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Ференс Р.В. по п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ за отсутствием состава преступления от дата; копией рапорта врио начальника ОУУПиПДН ОМВД России по г. Армянску от дата, согласно которого в ходе проведения санкционированного обыска квартиры № *** по адрес по месту проживания Ференс Р.В. был обнаружен и изъят предмет, внешне схожий на пистолет марки «марка» калибра 8 мм, который он хранил в личных целях; копией протокола обыска от дата; копией заключения эксперта № х/ххх от дата, согласно выводов которого изъятый предмет является газовым пистолетом «марка», калибра 8мм, заводской № *****, изготовленным промышленным способом в Италии и к огнестрельному оружию не относится. Пистолет для производства выстрела пригоден. Какие-либо изменения в конструкцию пистолета не вносились; ответом Управления Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Республике Крым от 22.06.2017 г., согласно которого Ференс Р.В. владельцем оружия не является.
  Оценивая исследованные доказательства в соответствии со ст.  26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для принятия решения по делу. Оснований, влекущих освобождение Ференс Р.В. от административной ответственности, по делу не имеется.
При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, принимает во внимание личность Ференс Р.В., который не работает, проживает без регистрации, ранее привлекался к административной ответственности.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность Ференс Р.В. суд признает признание вины, обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.
Учитывая вышеизложенное, выслушав Ференс Р.В., исследовав материалы дела, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4  ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (нарушение правил хранения оружия гражданами), и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.
Вещественные доказательства по делу – газовый пистолет «марка», калибра 8мм, заводской № *****, переданный в камеру хранения ОДДУ старшему лейтенанту полиции фио по квитанции № ** от дата уничтожить.
	На основании ст. 20.8 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Ференс Руслана Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.8 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи рублей) 00 копеек,  взыскав в доход государства (Наименование банка: Отделение Республика Крым, р/с ххххххххххххххххххх, БИК банка: хххххххххх, ИНН хххххххххххх, КПП  ххххххххххх, ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску, л/сч хххххххххххххх), ОКТМО хххххххххххх, КБК ххххххххххххххххххххх, УИН ххххххххххххххххххххх).
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вещественные доказательства по делу – газовый пистолет «марка», калибра 8мм, заводской № *****, переданный в камеру хранения ОДДУ старшему лейтенанту полиции фио по квитанции № ** от дата  уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: